
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/04506 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/04506 

 Del: 12/06/2019 

 Esecutivo da: 12/06/2019 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Archivi, Collezioni Storiche e Sdiaf 

 

 

 

OGGETTO:  

Archivi, Collezioni Storiche e SDIAF. Affidamento ex art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, della 

realizzazione di n. 4 pannelli in forex di varie misure per attività di valorizzazione documentaria, 

alla Ditta Baldanzi Luigi e Figli s.r.l., cod. for. 4634.  

CIG: Z8728AA901. 

 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE  

P.O. ARCHIVI, COLLEZIONI STORICHE E SDIAF 

 

Premesso che:  

 con  Delibera CC n. 72/694 del 21.12.18 sono stati approvati i “Documenti di programmazione 

2019-2021: approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario - nota integrativa e 

piano triennale investimenti”. 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 259 del 20.5.2019 è stato approvato il  Piano esecutivo di 

gestione 2019-2021; 

 con Determinazione n. 9833 del 29.12.2017 è stato conferito al Dott. Luca Brogioni l'incarico di 

titolare della A.P. "Archivi, Collezioni storiche e SDIAF" della Direzione Cultura e Sport; 

 con Determinazione n. 365 del 24.1.2018 sono stati delegati al Dott. Luca Brogioni i progetti e gli 

obiettivi individuati negli strumenti di programmazione annuale compresa l'adozione dei relativi atti 

e provvedimenti amministrativi, nonché la responsabilità dei poteri di spesa e di acquisizione delle 

entrate relativamente ai capitoli di propria competenza;  

 con Determinazione n. 3510 del 2.5.2019 è stato approvato il nuovo assetto delle Posizioni 

Organizzative e sono stati rinnovati i relativi incarichi; 

 

Preso atto:  



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/04506 

 

 che l’Archivio Storico e di Deposito hanno ricevuto e conservano un patrimonio documentale unico 

che testimonia l'attività svolta dall'amministrazione municipale e dai suoi uffici fin dalla sua nascita 

nel 1781 e che tale patrimonio deve essere adeguatamente tutelato, conservato e valorizzato;  

 che per lo svolgimento di tali iniziative - da svolgersi nei locali espositivi dell’Archivio Storico e 

nella sezione di conservazione e storia locale della Biblioteca delle Oblate – si rende necessario 

provvedere alla fornitura di stampe di grandi dimensioni con funzione informativa/didattica, da 

realizzarsi su supporti vari; 

 che il Piano Esecutivo di Gestione 2019, obiettivo 2019_DL11_1 della Direzione Cultura e Sport, 

prevede la realizzazione di attività didattiche e di valorizzazione del patrimonio documentario 

dell'Archivio Storico e di Deposito, delle Collezioni Librarie Storiche e del Sistema Documentario 

Integrato dell'Area Fiorentina SDIAF" al fine di promuoverne la conoscenza;  

 

Valutato che, per le attività sopra descritte, è necessario provvedere alla realizzazione di n. 4 pannelli in 

forex con le seguenti caratteristiche: 

 n. 2 di cm. 50 x 199,5 con spessore di mm. 2; 

 n. 2 di cm. 195,5 x 126,5 con spessore di mm. 5; 

per i quali la P.O. scrivente fornirà l'impianto grafico per la stampa; 

 

Preso atto che il Servizio Centrale Acquisti - P.O. Acquisizione Beni e Servizi Generali, a seguito della 

richiesta della scrivente P.O. (Prot. n. 167349 del 17/05/2019) ha confermato di non poter provvedere alla 

stampa sui supporti in forex aventi le caratteristiche richieste; 

 

Considerato di dover provvedere a tali acquisti ai sensi della sottoelencata normativa:  

- art. 7, comma 2 del D.Lgs. 52/2012, convertito in legge 94 del 6 luglio 2012; 

- art. 328 del D.P.R. 207/2010, in esecuzione del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163; 

- art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50; 

 

Ritenuto quindi di avvalersi della piattaforma "Start" della regione Toscana, attraverso la quale è stata 

espletata la procedura per l'acquisizione dei beni oggetto del presente atto, con processo n. 011587/2019; 

            

Preso atto che la ditta Baldanzi Luigi e Figli s.r.l. di Firenze registrata sulla piattaforma per il mercato 

elettronico "Start" in conseguenza al suddetto processo d'acquisto, ha presentato l'offerta  allegata al presente 

atto (Prot. 192840 del 7/6/2019) indicando un costo totale per la fornitura dei forex nella doppia tipologia di 

prodotto richiesta, di €. 600.00= IVA 22% esclusa, pari ad €. 732,00= , IVA 22% compresa; 

 

Valutata la congruità dell'offerta per la realizzazione dei quattro pannelli in forex, comprensiva della stampa 

e della consegna in sede;  ; 

 

Visto il vigente Regolamento del servizio di economato e di cassa e delle spese in economia art. 7 e 10 c.3; 

 

Dato atto che è stato assunto il seguente codice CIG in modalità semplificata relativo alla presente fornitura, 

iscrivendo la procedura nel sito SIMOG dell’Autorità di Vigilanza sugli Appalti Pubblici: 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/04506 

 

CIG: Z8728AA901 e che tale codice CIG è stato inserito nel programma “Traspar-Ente” e, successivamente 

all'esecutività dell'atto, sarà inserito anche nel “Profilo del Committente”; 

 

Visti: 

 l'art. 30 comma 5 del d.lgs. 50/2016  

 l'art. 17 comma 2 della lrt. 38/2007; 

 gli artt.107 comma 3 e 183 del D.lgs n.267/2000 ; 

 gli artt. 59 e 81 comma 3  dello Statuto del Comune di Firenze; 

 l’art. 13 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 il DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

Preso atto della regolarità del DURC e della comunicazione del conto corrente dedicato; 

 

Dato atto che il CIG è stato inserito nel programma “Traspar-Ente” e che successivamente all'esecutività 

dell'atto sarà inserito anche nel “Profilo del Committente”; 

 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) del servizio di cui trattasi è il Dott. Luca 

Brogioni, responsabile della P.O., il quale che dichiara di non essere in conflitto di interessi in relazione 

all’oggetto dell’affidamento e all’aggiudicatario; 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi esposti in narrativa: 

 

1) di affidare, ex art. 36 comma 2 del D.Lgs 50/2016, alla ditta Baldanzi Luigi e Figli s.r.l. con sede in Via 

San Piero a Quaracchi, 234, Firenze, registrata sulla piattaforma per il mercato elettronico "Start", la 

fornitura di n. 4 pannelli in forex stampato con le seguenti caratteristiche: 

 n. 2 di cm. 50 x 199,5 con spessore di mm. 2; 

 n. 2 di cm. 195,5 x 126,5 con spessore di mm. 5: 

per la somma complessiva di  di €. 600.00= IVA 22% esclusa, pari ad €. 732,00= , IVA 22% compresa; 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/04506 

 

2) di impegnare conseguentemente sul cap. 28865 del bilancio 2019, che presenta la necessaria 

disponibilità, la somma di €. 732,00= , IVA 22% compresa a favore della suddetta ditta Baldanzi Luigi e 

Figli s.r.l., Part. IVA: 01225460482, cod. fornitore 4634. CIG: Z8728AA901 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- PROCESSO DI ACQUISTO SU PIATTAFORMA START N. 011587/2019: OFFERTA  

DITTA BALDANZI LUIGI E FIGLI S.R.L. (PROT. 192840 DEL 7/6/2019) 

 

 

Firenze, lì 12/06/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Luca Brogioni 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 28865 0 19/006092 00 732 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 12/06/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


